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Magia wróżb

W dobie globalizacji jesteśmy zalewani falą świąt, które nie są w żaden sposób

związane z naszą rodzimą tradycją, a często polegają tylko na napędzaniu i tak

rozbuchanych potrzeb zakupowych. Tymczasem w polskim kalendarzu istnieje wiele

kart, które zdecydowanie warto odkurzyć, chociażby po to, aby pokazać naszym

dzieciom zwyczaje kultywowane przez ich dziadków i pradziadków. Jednym z takich

świąt są andrzejki.



Andrzejki, jędrzejówki, jędrzejki. Obchodzone

w Polsce w noc z 29 na 30 listopada, w wigilię świętego

Andrzeja. Z biegiem czasu stały się głównie pretekstem

do brania udziału w imprezach tanecznych, które z ich

dawną formą mają niewiele wspólnego. Tymczasem

tradycja andrzejkowych wieczorów sięga zamierzchłych

czasów. Pierwsze pisemne wzmianki o tym święcie

pochodzą z XVI wieku. Warto dodać, że obrzędy z nimi

związane daleko wykraczają poza znane nam lanie wosku

i tańce. Co ciekawe, andrzejki mogą wywodzić się już

z czasów… starożytnej Grecji.

Imię Andrzej jest kojarzone ze starogreckim andros i aner oznaczającymi męża bądź mężczyznę

lub adnreios (dzielny, mężny), nawiązującym do męczeńskiej śmierci św. Andrzeja. Inne źródła

mówią o starogermańskim pochodzeniu Andrzejek, związanym z kultem boga płodności,

miłości i bogactwa. Co ciekawe, w Polsce po raz pierwszy sformułowania "andrzejki" użył

renesansowy poeta i pisarz Marcin Bielski, który w 1557 roku w swojej sztuce "Komedyjka

Justyna i Konstancyjej" umieścił wzmiankę o andrzejkowych wróżbach.



Kim był św. Andrzej?

Noc z 29 na 30 listopada nazywana jest wigilią św. Andrzeja, od którego

powzięto nazwę wieczoru. Jak głosi Ewangelia, św. Andrzej był

pierwszym z 12 powołanych apostołów. Jako pierwszy głosił Ewangelię

w Bizancjum, dlatego też nosi miano pierwszego biskupa

konstantynopolitańskiego. Za wygłaszane nauki został skazany na

śmierć męczeńską. Jest patronem narodów słowiańskich i małżeństw.

Przypisuje mu się również orędownictwo zakochanych, a także

wspomaganie w sprawach matrymonialnych i wypraszaniu potomstwa.



Zróżnicowanie święta

Warto wspomnieć, że w innych krajach europejskich również obchodzi się andrzejki. Jednak

wszędzie wygląda to trochę inaczej, bowiem co kraj to obyczaj. Na Ukranie ostatki wypadają dopiero

13 grudnia, a wszystko to dlatego, że w tym kraju adwent rozpoczyna się dwa tygodnie później niż w

Polsce. Mówi się, że tego dnia panny smażą naleśniki i jedzą słodycze z myślą

o szybkim wyjściu za mąż. Andrzejkowe zwyczaje nie oznaczają tylko siedzenia w domu.

W andrzejkowy wieczór należy odwiedzić swojego sąsiada i to wcale nie po to, aby uraczyć go naszymi

słodkimi wypiekami, ale żeby... spłatać mu figla. Zgodnie z ukraińskimi przepowiedniami, rodzina,

która najczęściej będzie odwiedzana - ma duże szanse na wydanie za mąż swojej córki.



Zróżnicowanie święta

Mieszkanki Czech i Słowacji andrzejki również obchodzą w towarzystwie słodkości. Tego dnia

pieką ciastka, które przypominają polskie pączki. Jednakże różnią się jedną rzeczą - zamiast

marmolady dziewczęta nadziewają ciastka karteczkami z imionami potencjalnych kandydatów na

męża. Podczas smażenia wypieków, kawałki papieru wypływają na powierzchnię tłuszczu, a ten

wybranek, którego imię pojawi się pierwsze - zostanie mężem dziewczyny, która przyrządziła ciastka.

Ciekawie andrzejki obchodzi się w Niemczech. Dziewczęta zamiast objadać się słodyczami... kładą się

szybko spać! I to nago! A to tylko dlatego, że zgodnie z wierzeniami - mogą zobaczyć we śnie swojego

przyszłego męża.



“

”

Przysłowia i powiedzenia związane ze św. Andrzejem:

1. Gdy święty Andrzej ze śniegiem przybieży, sto dni śnieg na polu leży.

2. Kiedy na Andrzeja poleje, cały rok nie w porę rolę moczy, suszy.

3. Na świętego Andrzeja dziewkom z wróżby nadzieja.
4. Na świętego Andrzeja trza kożucha dobrodzieja.
5. Święty Andrzej wróży szczęście i szybkie zamęście.

6. Śnieg na Andrzeja dla zboża zła nadzieja.

7. Jeżeli na świętego Andrzeja wiatr i mgła, to od Bożego Narodzenia
będzie sroga zima.

8. Gdy w Andrzeja deszcz lub słota, w grudniu drogi bez błota.



Lanie wosku

Tej tradycji raczej nie trzeba nikomu

przypominać – chodzi o to, aby wylać na wodę

gorący wosk, a następnie w jego kształcie

doszukać się symboli i je zinterpretować. Pomocny

może się tu okazać cień naszego woskowego

tworu – rzucony na ścianę jest czytelny i pobudza

wyobraźnię. Uwaga – wosk tradycyjnie lejemy

przez dziurkę od klucza!



Niektóre interpretacje powstałych symboli

zwierzę domowe – stabilizacja,

dzikie zwierzę – przygoda,

samochód, samolot – podróż,

pieniądz – bogactwo

kołyska – nowy członek rodziny,

jabłko – sukces,

gniazdo – przyjadą goście,

żółw – dobra rada,

gwiazda – dobra nowina,

góra – sporo kłopotów,

serce – nowa miłość,

dynia – zmiany w życiu,

diabeł – nieduże kłopoty,

anioł – dobre wieści,

krzyż – dopadnie cię choroba,

gwóźdź – niesprawiedliwość,

jajko – spełnią się marzenia,

żaba – spokojny rok,

motyl – czeka cię dużo zmian,

maska – uważaj na fałszywego

przyjaciela,

kształt zbliżony do kształtu kraju –

podróż do tego miejsca,

klucz – staniesz przed sporym

wyzwaniem.





Sny

Aby we śnie zobaczyć przyszłego męża, należało „pościć abo i suszyć dzień cały,

nawet wody nie pijąc, po czym na wieczerzę jeno śledzia słonego zładłszy, położyć się spać, a

uważać pilnie na młodziana, co we śnie wody poda, on ci będzie mężem„. Dobrze było

jeszcze odmówić modlitwę andrzejkową: „łóżko moje depczę ciebie, Panie Boże

proszę Ciebie; niech mi się ten przyśni, kto mi będzie milszy”.



Sny

Dziewczęta na Podlasiu miały nielekko, bo chcąc się dowiedzieć, który z

chłopców zostanie ich mężem, musiały zmówić „dziewięć pacierzy stojąc,

dziewięć klęcząc, dziewięć siedząc”, a oprócz modlitw, poszczenia i jedzenia

śledzia, aby wzmocnić siłę wróżby, kładły się spać z męskimi portkami pod

poduszką i wałkiem do maglowania bielizny u boku.



Jabłko

Zgodnie z innym andrzejkowym zwyczajem tuż przed pójściem spać

dziewczyna nadgryzała jabłko, potem kładła je pod poduszkę, wierząc, że

ukochany – jeśli nawet nie przyjdzie skosztować nadgryzionego jabłka – to

chociaż się przyśni.



Sianie konopi

Dziewczyna szła samotnie wieczorem w pole i siejąc konopie, modliła się

do św. Andrzeja, a później kładła się i opierając głowę na kamieniu, czekała, aby

we śnie ujrzeć wychodzącego z konopi męża. Mniej odważne siały siemię lniane

do jakiejś glinianej skorupy napełnionej ziemią albo rozrzucały je po drewutni,

śpiewając:



Święty Andrzeju, Ja 

Tobie len sieję,

Daj mi znać, 

Z kim będę się brać



Twarz w lustrze

Twarz przyszłego męża można było tego wieczoru ujrzeć lustrze wiszącym

naprzeciwko drzwi albo w studni. Jeśli noc była jasna i świecił księżyc, w

wodzie ukazywała się twarz ukochanego. Nie zaszkodziło też zajrzeć o północy

do chlebowego pieca – lepiej jednak było nie ujrzeć w nim śpiącego mężczyzny,

bo to oznaczało, że przyszły małżonek będzie niezwykle leniwy.



Zwierzęta gospodarskie

Niezawodnymi wróżbitami były także zwierzęta gospodarskie – pies, kot,

kura, gąsior. Na Kujawach gąsior wróżył z zawiązanymi oczami. Dziewczyna,

do której przyszedł pierwszy, mogła być pewna małżeństwa, a ta, którą uskubał,

musiała złapać swego chłopaka i nakłonić do szybkiego dania na zapowiedzi.



Zwierzęta gospodarskie

W wielu regionach Polski dziewczęta wypiekały dla zwierząt – wróżbitów

specjalne pierożki zwane „jędrzejkami”. W pierożki wkładano karteczki z

imionami chłopców, rozkładano na podłodze, po czym wprowadzano psa i

obserwowano, który kawałek chwyci najpierw. Podobnie wróżyła czarna kura.

Kolejność zjadania okruszków chleba rozsypanych przez dziewczęta,

świadczyła o kolejności zamążpójścia.





Zwierzęta gospodarskie

Kot – najlepiej czarny z białą plamką na czole – wpuszczany był do środka

ścisłego kręgu utworzonego przez dziewczęta. Ta, koło nóg której usiłował się

wydostać na zewnątrz, pierwsza miała wyjść za mąż



Buty

Zebrane w jednej izbie dziewczęta ustawiały swoje buty jeden za drugim. Czyj

but najszybciej znajdzie się przy drzwiach – ta panna najszybciej zostanie

mężatką. Popularne było rzucanie butem ponad głową, ku drzwiom. Jeżeli but

upadnie na podłogę podeszwą, a noskiem ku drzwiom, to jego właścicielka

szybko wyjdzie za mąż i opuści rodzinny dom.



Inne wróżby

Popularnie było także puszczanie zapalonych świeczek na wodę, dwóch,

trzech. Ich zetknięcie miało świadczyć o rychłym ślubie. Bywało też, że pod

talerzyki kładziono: kwiatki, różaniec, czepek, pieniądze, chleb, grudkę ziemi.

Symbolika wskazywała odpowiednio na: staropanieństwo, wstąpienie do

klasztoru, zamążpójście, bogactwo, biedę, śmierć.



Inne wróżby

• Nasłuchiwanie szczekania psa, lub echa z wołania do studni „hop-hop” –

kierunek, z którego przyjdzie mąż;

• Imię napotkanego pierwszego mężczyzny na końcu wsi – imię przyszłego

męża;

• Bałabuszki pieczone z mąki ukradzionej z domu kawalera – która najlepiej się

upiekła, ten będzie mężem.



Ostatki

Był to także wieczór ostatnich zabaw i tańców. Należało się w ten wieczór 

dobrze wybawić, by wspomnień wystarczyło aż do karnawału!

Poczytaj, jak dziś można obchodzić Andrzejki:

https://tylkodlamam.pl/wrozby-andrzejkowe-zabawy/

https://polki.pl/sennik-i-horoskop/wrozby,nietypowe-wrozby-andrzejkowe-

10-pomyslow,10041189,artykul.html

https://tylkodlamam.pl/wrozby-andrzejkowe-zabawy/
https://polki.pl/sennik-i-horoskop/wrozby,nietypowe-wrozby-andrzejkowe-10-pomyslow,10041189,artykul.html
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